
Základní škola a Mateřská škola Žlutava, okres Zlín, příspěvková 
organizace 
  
Příloha ke Školnímu řádu mateřské školy s účinností  
od 1. září 2020  
 

Provoz Mateřské školy Žlutava v období školního 
roku 2020/2021 vzhledem ke Covid-19  
 
1. Provoz MŠ bude zahájen v úterý 1. září 2020 s pravidelnou provozní dobou denně od 6.00 do 16.00 hodin.  

2. Pro provoz mateřské školy bude nezbytné dodržování stanovených hygienických a bezpečnostních opatření 
dle metodických pokynů vydaných ministerstvem školství v úzké spolupráci s ministerstvem zdravotnictví pod 
názvem Provoz škol a školských zařízení ve školním roce 2020/2021 vzhledem ke Covid-19 ze dne 17. a 24. 8. 
2020.  
 
3. Při zahájení školního roku aktualizuje škola kontakty na všechny účastníky vzdělávacího procesu včetně 
zákonných zástupců dětí a zaměstnanců školy (telefonní čísla). Dohodnutým způsobem bude informovat 
zákonné zástupce i zaměstnance o aktuálních hygienických a protiepidemiologických pravidlech, případně o 
omezení nebo přerušení provozu, distanční výuce apod.  
 
4. Nástup dítěte do mateřské školy již není podmíněn předloženým a podepsaným ČESTNÝM PROHLÁŠENÍM o 
zdravotním stavu dítěte a rizikových faktorech vztahujících se na dítě samotné, případně osoby žijící s dítětem ve 
společné domácnosti. Přesto je žádoucí, aby rodiče přiváděli do mateřské školy dítě zdravé, bez příznaků 
infekčního onemocnění a aby doprovázejícími osobami dětí nebyly rizikové osoby.  
 
5. Do šatny MŠ vstupuje s dítětem pouze jedna doprovázející osoba. Povinností doprovázející osoby je mít 
roušku a v šatně pobývat pouze po dobu nezbytně nutnou. Při vstupu do šatny MŠ použije doprovázející osoba 
dezinfekci na ruce. Tato pravidla se týkají přivádění i odvádění dětí do MŠ i z MŠ.  
 
6. Po přezutí a převlečení si musí každé dítě pod dohledem pedagogického pracovníka důkladně umýt ruce 
vodou a tekutým mýdlem (po dobu nejméně 20-30 sec.) a následně použít dezinfekční gel. Za tímto účelem jsou 
toalety a umývárna vybaveny tekoucí pitnou vodou, mýdlem v dávkovači, dezinfekčním gelem, jednorázovými 
papírovými ručníky nebo látkovými ručníky, přičemž každé dítě má svůj ručník.  

7. Ve třídách MŠ ani v ostatních prostorách školy děti ani pedagogičtí pracovníci nemusí nosit roušky. Pro 
mimořádné situace však doporučujeme, aby mělo každé dítě ve škole minimálně 1 – 2 roušky uložené v 
mikrotenovém sáčku ve své skříňce. Používání roušek je povinné např. při akcích konaných mimo školu (z důvodu 
účasti dětí a dospělých z jiných škol), při cestování hromadnou dopravou. 
 
8. Za příznivého počasí bude mateřská škola využívat pro pobyt venku školní zahradu i okolí školy.  
 
9. Vykazuje-li dítě nebo zaměstnanec příznaky infekčního onemocnění, které by mohly odpovídat příznakům 
COVID - 19 (zvýšená tělesná teplota, kašel, náhlá ztráta chuti a čichu, jiné příznaky) NESMÍ DO BUDOVY ŠKOLY 
VSTOUPIT!  
 
Postup v případě výskytu příznaků onemocnění dítěte:  
- příznaky onemocnění jsou patrné již při příchodu dítěte do MŠ, které je doprovázeno zákonným zástupcem – 
dítě nesmí vstoupit do budovy školy  
 
- příznaky onemocnění jsou patrné již při příchodu dítěte do MŠ a není přítomen zákonný zástupce (např. dítě 
doprovází starší nezletilý sourozenec) – dítě si zakryje obličej rouškou a pod dohledem zaměstnance školy vyčká 
na příchod zákonného zástupce před budovou školy nebo je umístěno do vyčleněné místnosti, kde pod dohledem 
zaměstnance školy vyčká na příchod zákonného zástupce. O zdravotním stavu škola neprodleně informuje 
zákonného zástupce, jehož povinností je bezodkladné vyzvednutí dítěte z MŠ.  



 
- příznaky onemocnění jsou patrné až v průběhu pobytu dítěte v MŠ – dítě si musí zakrýt ústa rouškou a následně 
je odděleno od ostatních dětí, dále jsou informováni zákonní zástupci, kteří zajistí co nejrychlejší vyzvednutí 
dítěte z MŠ.  
 
Pedagogický zaměstnanec, který vykonává dohled nad izolovaným dítětem, je povinen použít osobní ochranné 
prostředky, tzv. pohotovostní balíček ( roušku, rukavice). Po předání dítěte musí být prostory, chodby i WC řádně 
vydezinfikovány, použité ochranné prostředky bezpečně zlikvidovány.  
V případě onemocnění COVID – 19 se zaměstnanci zavazují mlčenlivostí, a to jak u dětí a rodičů, tak také u všech 
zaměstnanců školy.  
Povinností zákonného zástupce je informovat/navštívit s dítětem dětského lékaře, který rozhodne o dalším 
postupu. O případně potvrzeném onemocnění zpravidla informuje školu krajská hygienická stanice. Je žádoucí, 
aby informace o stavu dítěte poskytli škole i zákonní zástupci/rodiče.  
Dítěti s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které jsou projevem chronického onemocnění, včetně 
alergického onemocnění (rýma, kašel), je umožněn vstup do školy pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekčním 
onemocněním.  
 
10. Prostory MŠ jsou pravidelně větrány (minim. 1x/za hod. po dobu 5 min). Čištění všech místností včetně 
toalet probíhá opakovaně, dezinfekce povrchů a zařízení (kliky dveří, vodovodní baterie, splachovadla, tlačítka u 
tekutých mýdel a zásobníků na dezinfekci, madla, zábradlí, PC, klávesnice, dálkové ovladače, telefony, spínače 
světel, didaktické pomůcky a hračky) několikrát denně. Při čištění a dezinfekci se používají dezinfekční prostředky 
s virucidní aktivitou. Kontrola odpadkových košů a jejich vynesení proběhne minimálně jednou denně – viz 
provozní a sanitační řád.  
 
11. Školnice povede evidenci o pohybu cizích osob v budově školy. Tyto osoby (např. revizní technik, zásobování 
aj.) jsou povinny vstoupit do budovy pouze s rouškou, použít dezinfekci na ruce a v budově pobývat pouze po 
dobu nezbytně nutnou.  
 
12. V případě zajišťování akcí jinými subjekty v prostorách školy (preventivní programy, kroužky, divadelní 
představení) bude při střídání provozů zajištěno řádné provětrání, úklid a dezinfekce užívaných prostor. 
Povinností pro všechny cizí osoby je zakrytí úst rouškou a použití dezinfekce na ruce.  
 
13. Bezpečné nakládání s odpady – použité roušky, rukavice, respirátory, kapesníky aj. ochranné prostředky jsou 
klasifikovány jako nebezpečný odpad. Po použití musí být vhozeny do jednorázového igelitového pytle s tloušťkou 
minimálně 0,2 mm (případně do dvou tenčích pytlů), pytel musí být zavázán a jeho povrch dezinfikován. Takto 
zajištěný odpad se vhodí do popelnice na směsný komunální odpad. Po manipulaci je vždy nutné, aby si osoba, 
která s odpadem manipulovala, umyla ruce dezinfekčním mýdlem.  
 
14. Při manipulaci s prádlem (ložní prádlo, ručníky) je nutné oddělit čisté prádlo od použitého (včetně uložení 
lůžkovin do dezinfikovatelného nebo jednorázového obalu), při manipulaci se zaměstnanec chrání rouškou a 
rukavicemi. Při manipulaci s prádlem nemocné osoby je navíc nutné izolovat prádlo do uzavřeného 
jednorázového pytle.  
 
5. Školní stravování bude zajištěno v běžné podobě. Před jídlem opět proběhne u dětí důkladná hygiena rukou 
včetně použití dezinfekce. Děti si samy nenabírají jídlo ani pití, samy si neberou ani příbory. Stravování ve ŠJ 
probíhá časově odděleně v rámci jednotlivých skupin (MŠ a ZŠ), veškerý nábytek (stoly, židle) budou vždy 
vydezinfikovány, prostory vyvětrány. Personál při výdeji stravy a manipulaci s nádobím a příbory používá 
rukavice, ochranný obličejový štít nebo roušku (totéž platí při výdeji oběda zákonným zástupcům 1. den v případě 
nemoci dítěte - zákonní zástupci mají zákaz vstupu do školní jídelny, zazvoní zvenčí u dveří kuchyně, vyčkají a 
oběd si převezmou do vlastních nádob).  
 
16. Způsob omlouvání dětí - pokud přihlášené dítě nebude přítomno v mateřské škole, je povinností zákonného 
zástupce/rodiče neprodleně informovat školu o důvodu jeho nepřítomnosti.  
 
17. Pokud je v důsledku krizových nebo mimořádných opatření nebo z důvodu nařízené karantény znemožněna 
osobní přítomnost v mateřské škole u většiny dětí ve třídě, zajistí mateřská škola u dětí v posledním roce 
docházky, u kterých je předškolní vzdělávání povinné, distanční výuku (viz zákon č. 349/2020 Sb., kterým se 



mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. Výukové materiály budou zveřejňovány na webových stránkách mateřské 
školy nebo si je rodiče mohou vyzvednout přímo v MŠ.  Dle možnosti mohou rodiče vypracované materiály předat 
zpět škole (naskenováním a zasláním v elektronické podobě nebo fyzicky vhozením do poštovní schránky školy). 
Učitelky MŠ následně poskytnou zákonným zástupcům a dětem zpětnou vazbu.  
 
18. Učitelky MŠ poučí všechny děti o správné hygieně rukou a způsobu mytí, dále o používání kapesníku při 
smrkání, chování při kýchání, hygieně při a po použití WC, o nošení roušek ve společných prostorách školy, o 
manipulaci s rouškou a jejím ukládání. Poučení zapíše vedoucí učitelka do třídní knihy.  

19. Děti si do MŠ nesmí přinášet žádné hračky a jiné předměty z domova! Akceptovatelné nejsou ani věci, které 
přicházejí do kontaktu s obličejem a ústy (balzámy na rty, krémy …) Totéž se týká i zákazu nošení sladkostí a 
stravy.  
 
20. Děti mají k dispozici zejména hračky dobře omyvatelné a dezinfikovatelné.  
 
21. S obnovením provozu MŠ jsou všichni zákonní zástupci povinni hradit školné – úplatu. Výše úplaty bude 
zveřejněna na webu školy.  
 
Placení úplaty v souvislosti s provozem školy:  
a) Pokud je určitému dítěti nařízena karanténa a škola není uzavřena, jedná se o jeho omluvenou nepřítomnost 
a úplata se hradí.  
 
b) Pokud na základě rozhodnutí KHS dojde k uzavření školy, stanoví ředitelka školy maximální výši úplaty 
poníženou podle délky omezení nebo přerušení provozu (je-li délka omezení nebo přerušení provozu více než 5 
dnů provozu), a to i v případě, že mateřská škola poskytuje vzdělání distančním způsobem.  
 
22. Nastavená opatření se mohou měnit vzhledem k aktuální situaci v rámci obce, kraje, republiky – viz Stupně 
pohotovosti v oblasti ochrany veřejného zdraví – specifická opatření pro školy a školská zařízení.  
 
Ve Žlutavě  31. 8. 2020       Mgr. Hana Zvoníčková, ředitelka školy 


